平成 27年第１回

龍ケ崎地方衛生組合議会臨時会会議録

平成 27年 5月 22日 開会

平成 27年 5月 22日 閉会

龍ケ崎地方衛生組合

- 1 -

平成２７年第１回龍ケ崎地方衛生組合議会臨時会会議録

龍ケ崎地方衛生組合 告示第３号

平成２７年第１回龍ケ崎地方衛生組合議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２７年５月１５日

龍ケ崎地方衛生組合

管理者 中 山 一 生

１．招集日時  平成２７年５月２２日（金）午後３時００分

２．招集場所  龍ケ崎地方衛生組合議場

- 2 -

平成２７年第１回龍ケ崎地方衛生組合議会臨時会日程

１．招集日時   平成２７年５月２２日（金）午後３時００分

２．招集場所   龍ケ崎地方衛生組合 ２階議場

３．会  期    自 平成２７年５月２２日

            至 平成２７年５月２２日

４．付議事件

順序  議案番号  事   件   名  提 出 者

１  選挙第１号  龍ケ崎地方衛生組合議会議長選挙について 副 議 長

- 3 -

〔会議録第１号〕

 平成２７年５月２２日開会

１．本日の会議に付した事件

    日程第１ 仮議席の指定

    日程第２ 会期決定の件

    日程第３ 会議録署名議員の指名

    日程第４ 選挙第１号 議長選挙について

    日程第５ 議席の指定

１．出席議員

１番  金剛寺   博 議 員

２番 久米原 孝 子 議 員

３番  滝 沢 健 一 議 員

４番  油 原 信 義 議 長

５番  黒 木 のぶ子 議 員

６番  遠 藤 憲 子 議 員

７番  山 越   守 議 員

８番  藤 田 尚 美 議 員

９番  吉 田    宏 議 員

10番  飯 島 悠 介 議 員

11番  鈴 木    潔 議 員

12番  市 村 達 明 議 員

13番  坂 本 啓 次 議 員

14番  高 橋 一 男 議 員

15番  宮 本 秀 樹 副議長

16番  青 野    正 議 員

17番  山 口 清 吉 議 員

18番  篠 崎 力 夫 議 員

19番  竹 神 裕 輔 議 員

20番 若 松 宏 幸 議 員

21番  小 泉 輝 忠 議 員

22番  羽 成 邦 夫 議 員

23番  久保谷   充 議 員

24番  飯 野 良 治 議 員

- 4 -

１．欠席議員

 な し

１．説明のため出席した者の氏名

中 山 一 生  管 理 者（龍 ケ 崎 市 長）

池 邉 勝 幸  副管理者（牛 久 市 長）

遠 山    務  副管理者（利 根 町 長）

雜 賀 正 光  副管理者（河 内 町 長）

田 口 久 克  副管理者（稲 敷 市 長）

中 島    栄  副管理者（美 浦 村 長）

大 竹 健 夫  会   計  管 理  者

小 杉 隆 夫  事   務   局   長

１．職務のため出席した者の氏名

小 林 義 弘  事 務 局 次 長

杉 山    晃  総 務 課 長

風 見 光 三  総 務 課 長 補 佐

木 村    哲  施設課施設管理ＧＬ

浅 野 大 樹  総 務 課 主 任

―――――――――――――――――――――――――

午後３時０２分開会

○宮本秀樹副議長 本日は、大変お忙しい中ご参集くださいまして、ご苦労さまでございます。

私、副議長を務めております河内町の宮本でございます。地方自治法第百六条の規定により新議

長が決まるまで、議長の職務を行います。何とぞよろしくお願いいたします。

ただいまから平成 27年第１回龍ケ崎地方衛生組合議会臨時会を開会いたします。

 本日は、全員出席であります。

 これより本日の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――

○宮本秀樹副議長 日程第１、仮議席の指定をいたします。

 新たに当組合の議会議員になられた方の仮議席は、ただいま着席のとおりと指定いた

します。

―――――――――――――――――――――――――

○宮本秀樹副議長 日程第２、会期決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

今期臨時会の会期は、本日一日といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

- 5 -

○宮本秀樹副議長 ご異議なしと認めます。

 よって、今期臨時会の会期は、本日一日と決定いたしました。

―――――――――――――――――――――――――

○宮本秀樹副議長 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第七十一条の規定により、11番鈴木 潔議員、23番久保谷 充議

員を、指名いたします。

次の日程に入る前に、管理者より発言の申し出がありましたので、これを許可します。

中山管理者。

〔中山一生管理者 登壇〕

○中山一生管理者 皆さん、あらためましてこんにちは。

本日は、平成 27年第１回、龍ケ崎地方衛生組合議会臨時会へのご参集をお願い申し上げました

ところ、議員の皆様方におかれましては、ご臨席を賜り、まことにありがとうございます。

今ほど、副議長さんからご紹介がありましたが、先般、統一地方選挙がおこなわれ、組合構成市

町村においては、龍ケ崎市、牛久市、利根町で議会議員選挙、取手市では市長選挙及び議会議員補

欠選挙、さらに美浦村では村長選挙がそれぞれ実施されました。

激戦を勝ち抜かれて、この衛生組合に戻ってこられました副管理者の皆さん、さらには組合議会

議員になられました皆様方には、心からお慶び申し上げますとともに、共にこの衛生組合圏域住民

の為に仕事ができることを大変うれしく思っております。

さっそくですが、当組合の近況を若干ですがご報告させていただきます。現在、組合の各処理施

設は、日々正常かつ順調に稼働しております。今後とも公害のない運転管理とあわせまして、周辺

環境の保全に努めてまいりますので、引き続き議会議員の皆様のご理解、ご協力をお願いいたしま

す。

さて、本日はご案内のとおり、現在、議長が任期満了に伴いまして空席となっております。

この議長選挙は、これから議員の皆様と円滑に、この衛生組合の運営をしていく上でも、大切な

選挙でございますので、よろしくお願いを申し上げます。

引き続き当組合の円滑なる運営の為にも、なお一層のご指導、ご協力を賜りますことをお願い申

し上げまして、本日の臨時議会開催にあたりましてのあいさつとさせていただきます。

―――――――――――――――――――――――――

○宮本秀樹副議長 日程第４、選挙第一号。

ただいまより、議長選挙を行います。

 暫時休憩いたします。

午後３時１０分休憩

―――――――――――――――――――――――――

 午後３時１５分再開

○宮本秀樹副議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

これより、議長選挙を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

〔議場閉鎖〕

○宮本秀樹副議長 ただいまの出席議員は 24名であります。

お諮りいたします。

- 6 -

 開票立会人は二名とし、私から指名いたしたいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○宮本秀樹副議長 ご異議なしと認めます。

よって、開票立会人に、12番市村達明議員、22番羽成邦夫議員を指名いたします。

投票用紙を配付いたします。

〔投票用紙配付〕

○宮本秀樹副議長 投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○宮本秀樹副議長 配付漏れなしと認めます。

投票箱を改めさせます。

〔投票箱点検〕

○宮本秀樹副議長 異常なしと認めます。

 念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、

点呼に応じて順次投票願います。

 それでは、点呼を命じます。

〔事務局職員氏名を点呼、各議員順次投票〕

金剛寺   博 議 員

久米原 孝 子 議 員

滝 沢 健 一 議 員

油 原 信 義 議 員

黒 木 のぶ子 議 員

遠 藤 憲 子 議 員

山 越   守 議 員

藤 田 尚 美 議 員

吉 田    宏 議 員

飯 島 悠 介 議 員

鈴 木    潔 議 員

市 村 達 明 議 員

坂 本 啓 次 議 員

高 橋 一 男 議 員

宮 本 秀 樹 副議長

青 野    正 議 員

山 口 清 吉 議 員

篠 崎 力 夫 議 員

竹 神 裕 輔 議 員

若 松 宏 幸 議 員

小 泉 輝 忠 議 員

羽 成 邦 夫 議 員

久保谷   充 議 員

飯 野 良 治 議 員

- 7 -

○宮本秀樹副議長 投票漏れはございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○宮本秀樹副議長 投票漏れなしと認めます。

開票を行います。

市村達明議員、羽成邦夫議員に立ち会いをお願いします。

〔市村達明議員、羽成邦夫議員立ち合いの上開票〕

○宮本秀樹副議長 それでは、選挙の結果を報告いたします。

 投票総数 24票、これは先ほどの出席議員数に符合いたしております。

 そのうち

 有効投票数 24票

 無効投票数０票

 有効投票中

  滝 沢 健 一 議員 ７票

  油 原 信 義 議員 17票

 以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は６票であります。よって、油原信義議員が龍ケ崎地方衛生組合議会議長

に当選されました。

 議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

○宮本秀樹副議長 ただいま議長に当選されました、油原信義議員が本会場におられますので、会

議規則第三十二条第二項の規定により、本席から告知いたします。

 油原信義議員、議長当選承諾並びにごあいさつをお願いいたします。

〔油原信義議長 登壇〕

○油原信義議長 ただいま、議長選挙において当選をさせていただきました。まことにありがとう

ございました。

これから議会運営、皆さんのご意見を十分踏まえながら、円滑に進めてまいりたいと思います。

どうぞ、ひとつご指導、ご支援をお願い申し上げまして、当選の御礼とさせていただきます。

ありがとうございました。（拍手）

○宮本秀樹副議長 それでは、新議長が決まりましたので、議長の席を交代いたします。

 皆様のご支援、ご協力に感謝申し上げます。

 ありがとうございました。（拍手）

 それでは、暫時休憩いたします。

午後３時３４分休憩

―――――――――――――――――――――――――

  午後３時３５分再開

○油原信義議長 休憩前に引き続き会議を再開いたします。

―――――――――――――――――――――――――

○油原信義議長 日程第５、議席の指定を行ないます。

 このたび新たに龍ケ崎地方衛生組合議会議員に就任されました方々の議席は、会議規則第四条第

一項の規定により、１番金剛寺 博議員、２番久米原孝子議員、３番滝沢健一議員、４番油原信義

- 8 -

議員、５番黒木のぶ子議員、６番遠藤憲子議員、７番山越 守議員、８番藤田尚美議員、13番坂本

啓次議員、14番高橋一男議員と指定いたします。

―――――――――――――――――――――――――

○油原信義議長 これをもって平成 27 年第１回龍ケ崎地方衛生組合議会臨時会を、閉会いたしま

す。

 慎重審議、ご苦労様でございました。

午後３時３６分閉会

- 9 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する

龍ケ崎地方衛生組合議会

             議     長

             副  議  長

             署  名  議  員

             署  名  議  員